104 Aduertendum tamen quod licet ista opinio sit vera & communis de iure communi, tamen de iure regio nouiter & subtiliter teneo, quod ista sola & simplex verbalis reuocatio testamenti tollat & annullat illud, etiam nulla facta institutione nec interueniente aliqua causa de contentis in superioribus limitationibus: & hoc per *l. 1. tit. de los test. lib. 5. ord.* vbi dicitur & disponitur quod si testator ordinauit suum testamentum coram legitimo numero testium valet, & tenet illud testamentum & omnia in eo contenta licet aliquis hæres non sit institutus. Elegans & pulchra est hæc opinio, quam etiam probat, Burgos de Paz hic, n. 842. propè fin. Couar. de *testam. 2. part. n. vlt. versic. 6. concl.* Greg. in *l. 1. tit. 1. p. 6. gloss. 1. Ma-*

tiencus in *l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 10. num. 6.* qui omnes communiter receptam testantur ergo eadem ratione hodie valeat & teneat ista reuocatio coram legitimo numero testium, cum ad eius confirmationem non requiratur aliqua institutio hæredis nec aditio hæreditatis, & solennitas quæ requiritur vel sufficit etiam in actu destruendo: argumento textus in *l. hæred. palam, §. si quid post. de testam.* maximè quod isto casu apertè colligitur quod testator voluit mori ab intestato, & tacite videtur vocare venientes ab intestato: & eorum fauore reuocare testamentum, argumento textus in *l. conficiuntur, ff. de iure codic. cum similit.* nec obstat si dicas quod illa lex Regia procedat in voluntate defuncti dispositiua, putà in legatis, fideicommissis vel similibus: non tamen in voluntate reuocatoria, vt in nostro casu, quia certè in eo eadem ratione & à fortiori habet locum vt dixi & fundauit.

Item quæro si testator incepit facere testamentum 105 & aliqua disposuit, putà institutionem vel aliqua legata, & dum circa aliqua versaretur antequàm vltimatè compleret testamentum mortuus est, vel amisit sensum vel loquelam, an valeat & teneat in his quæ clarè iam disposuit. In quo magistraliter & resolutè dico quod non, imò vitiatur & annullatur in totum: textus est singularis in iure, in *l. si is qui testamentum, ff. de testam.* cuius verba sunt, *si is qui testamentum facere primis heredibus nuncupatis priusquam secundos exprimeret ob mutuisset, magis cepisse eum testamentum facere quam fecisse.* Itaque primos hæredes ex eo testamento non futuros. Vide Tellum eandem sententiam tenentem pluresque alios allegantem hic, num. 18. in *2. p. Azeuedum in l. 2. tit. 4. lib. 5. num. 58.* Labeo tamen hoc verum esse existimat, si constaret voluisse plures hæredes pronuntiare, quem ad hoc notat & commendat, Glossa ordinaria Bartol. Alb. Bald. Imol. Aret. & communiter Doctores & reputat singularem Paul. de Castr. notat etiam & commendat Per. Cyn. Alb. Bart. Bald. Salic. & communiter Doctores in *l. iubemus, Cod. de testam.* probat etiam textus in *l. ex ea scriptura, ff. eod. tit. in l. Lucius, ff. de milit. test.* textus formalis & expressus in *l. furiosus, ver. si. C. qui test. fac. poss.* & idem disponit *lex 23. tit. 1. 6. part.* quod intellige quando expressè constaret quod testator volebat alia disponere, addere, vel detrahere: quia tunc est imperfectum ratione voluntatis: & ideo non valet sed in totum vitiatur: secus tamen est in dubio, quando de hoc non constaret: quia testamentum valeret & censeretur perfectum & consummatum: ita formaliter probat ibi textus dum dicit: Labeo tamen hoc verum esse existimat si constaret voluisse plures hæredes pronuntiare: & ibi tenent & declarant Paul. & Imol. & Aretin. ex quo elicitur talis conclusio secundum eos, quod in dubio actus testamenti censeretur esse & perfectus & consummatum, nec obstat textus in *l. pen. Cod. de inst. & subst.* vbi habetur quod si testator dixit, quod instituebat hæredes secundum condiciones infra scriptas, & postea mortuus est antequàm aliquam apponeret, quod valet testamentum: quia respondeo quod ibi testator compleuit & absoluit totum testamentum, & visus est pœnituisse prioris voluntatis: sed in nostro casu testator non perfecit, nec consummauit testamentum, sed morte est præuentus antequàm absolueret vel consummaret: vnde licet nihil dixit nec protestatus est, in dubio testamentum vitiatur, ita tenet & declarat, Glossa ordinaria in *d. l. pen. Cod. de inst. & subst. in gloss. 1. in 2. solutione,* & ibi Bart. Paul. Alexand. & Ias. & Philip. Decius, Glossa etiam ordinaria in *l. quoties, §. tantundem, ff. de her. inst. in gloss. 1. in fin.* & ibi communiter Doctores facit etiam textus in *l. 2. eod. tit.* vbi habetur quod si testator dixit quod instituebat hæredes in

partibus infra declarandis, & postea non fecit nec declaravit, sed habuit testamentum pro perfecto & absoluto, valet & tenet: nec prædictis obstat etiam textus singularis & subtilis in l. 3. ff. de milit. testam. vbi habetur quod si miles cœpit facere testamentum & non perfecit, valet & tenet: quia respondeo quod ibi destinaverat & intendebat testari de iure communi, & morte præventus est, & tamen perfecit & complevit testamentum saltem de iure speciali & iure militari coram duobus testibus & ideo valet & tenet: quia respectu illius iuris & solennitatis bene est perfectum, & in expresso ita tenet & declarat ibi Decius, Bart. Bald. & communiter Doctores idem Bart. in l. 1. ff. de iure cod. 3. col. ex quo textu cum communi sententia nota & collige, quod quando quis fecit actum qui non potest valere de iure communi sed tantum de iure speciali, videtur velle uti suo privilegio: ut valeat & teneat de illo iure speciali & privilegio.

106 Et in tantum est vera prædicta sententia & conclusio, quæ habet quod testamentum imperfectum ratione voluntatis non consummata est nullum, & in iam dispositis non valeat, ut procedat & habeat locum etiam si præcessit institutio vel legatum ad pias causas: ita singulariter Paul. de Castr. in d. l. si is qui testamentum, ff. de testam. 2. column. versic. & eadem ratione, & dicit perpetuo esse menti tenendum, & idem tenet ibi Aretin. fin. column. in fin. Bald. in l. 1. de sacrosanct. Eccl. 2. lectura, antepen. column. 9. q. Ioan. de Imol. in cap. 2. de testam. 4. column. numer. 22. & ibi Anchar. 3. column. numero 10. Bald. in cap. relatum cl. 1. eod. titul. 20. col. num. 25. Oldrad. in cons. suis consil. 19. tenet etiam Burgos de Paz hic num. 23. Tullus Fernandez num. 18. & 19. in 2. p. Matiençus in l. 11. gloss. 1. titul. 4. num. 1. lib. 5. Recop. Azevedus ibid. numer. 62. Licet contrarium velit Bart. in leg. in testamento, ff. de fideicommiss. liber. Abbas in capite 1. de success. ab intestato 2. column. num. 2. Secundò & principaliter extende, ut procedat & habeat locum etiam in testamento inter liberos, & hoc est valde utile, in casu quo sunt instituti inæqualiter, vel vni eorum est facta melioratio tertij & quinti vel partis eius: ista est, Gloss. singularis in iure in l. fin. Cod. fam. herc. nec in verbo, nec impletum, quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. Bald. Paul. Salyc. & communiter Doctores idem etiam voluit Gloss. in d. l. si is qui testamentum, ff. de testam. in gloss. fin. & ibi tenet Bart. Paul. Imol. & Aretin. tenet etiam Bart. Bald. & communiter Doctores in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam. Angel. de Aret. in §. eo autem solo Institut. quibus modis testam. infir. Abbas in consil. 105. 2. volum. Roderic. Suar. in repetitione legis quoniam in prioribus, Cod. de inoffic. testam. fol. 89. 3. column. versicul. 4. quero: neque obstat textus cum materia, in dicta l. hac consultissima, Paragr. ex imperfecto, cum Authent. sequenti, & in l. fin. Cod. fam. herc. vbi habetur quod valet testamentum imperfectum inter liberos: quia debet intelligi quando erat imperfectum ratione voluntatis: ut in nostro casu: quia tunc non valet etiam inter liberos: & in expresso ita respondent Glossæ ordinariæ & communiter Doctores vbi supra. Tertio extende ut procedat & habeat locum etiam si in tali testamento esset posita clausula codicillaris: quia similiter non valebit testamentum nec censetur esse facta repetitio ab intestato: ita probat textus notabilis, in l. ex ea scriptura, ff. de testam. & ibi Ioan. de Imol. & alij Doctores textus in l. fideicommiss. §. quoties, ff. de legat. 3. per qua iura ita tenet Bartol. in leg. 1. ff. de iure cod. 2. 4. q. Paul. de Castr. in l. si is qui testamentum, ff. de testam. fin. col. fin. & facit bonus textus in l. Lucius, ff. de milit. testam. nec obstat textus in l. fin. vers. illud quoque, Cod. de codic. vbi habetur & omnia

contenta in testamento nullo & imperfecto valent, & censentur repetita ab intestato posita clausula codicillari: quia debet intelligi quoniam testamentum est nullum & imperfectum ratione solennitatis: non vero ratione voluntatis, ut in nostro casu ita tenet & respondet, Bart. in dict. l. 1. de iure codicillor. 4. q. & practici Doctores vbi supra, ex quibus datur necessaria declaratio ad l. 1. tit. 2. lib. 5. ord. vbi disponitur, quod licet testamentum non valeat, conferuantur legata & omnia in eo contenta ut debeantur ab intestato: quia debet intelligi quando testamentum deficit ratione solennitatis, non vero ratione voluntatis.

Item quero si testator fecit testamentum nuncupatum in scriptura publica coram tabellione & legitimo numero testium & debita solennitate, & complevit ultimè totum testamentum, tamen testator decessit & mortuus est antequàm ei legeretur coram testibus, an valeat & teneat & probet voluntatem defuncti? & breuiter & resolutivè dico quod non: textus est singularis & vnicus in iure, in l. fideicommissa, §. quoties, ff. de leg. 3. quem ad hoc notat & commendat Gloss. ordinaria Bartol. Bald. & communiter Doctores antiqui & reputat singularem & vnicum Alb. reputat etiam singularem Baldus in l. fin. Codice de sentent. exp. recit. & per illum textum ita tenet Bartol. in l. si is qui testamentum, ff. de testam. 2. column. versic. quod si testator. & ibi Paul. de Castr. & alij Doctores idem tenet Azevedus plures congerens in l. 2. tit. 4. numero 48. libro 5. noua Recopil. idem Paul. de Castr. in l. hac consultissima, §. at cum humana, Cod. qui testament. fac. pos. 2. column. ibi facit textus, cuius ratio potissima est secundum Doctores vbi supra quia si instrumentum vel scriptura non legatur, potest aliud continere quàm testator dixit, pro qua sententia & conclusione considero, singul. l. part. 102. in fin. titul. 18. part. 3. Imò quod magis est in dubio non præsumitur lectum nisi probetur, ita Bartol. Bald. & alij Doctores in §. quoties, quod intellige nisi tabellio vel notarius hoc dixisset, vel nisi in fine instrumenti vel scripturæ reperiantur illa verba quæ solent apponi à tabellionibus, scilicet quod factum & absolutum fuit, &c. Quia tunc præsumitur & approbatur esse lectum coram testatore & testibus, & per consequens valet & tenet, ita singulariter Bald. in Authent. quod sine, Cod. de testam. 2. column. & idem est in aliis quibuscunque instrumentis super contractibus: ita probat textus notabilis in l. contractus, Cod. de fidei instrum. ibi & postremò partibus absoluti sint, quem ad hoc notat & commendat ibi Bald. 3. column. Angel. & communiter Doctores probat etiam textus qui non allegatur in l. fin. Cod. plus val. quod agi. & ibi Doctores, tenet etiam Bald. in litem quaritur, §. fin. ff. locati. 3. pro qua sent. & conc. considero l. 54. in fin. titul. 18. part. & ita prædicatur.

Quod tamen intellige in testamento inter extraneos, secus vero inter liberos vel ad pias causas: quia valet licet non legatur: ita Bart. in d. l. si is qui testamentum, ff. de testam. 2. column. idem Bartol. in dicto §. quoties, Iason in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam. 2. col. num. 3. Ioan. de Imol. in cap. 2. de testam. 5. column. Rom. in Authent. similiter, Cod. ad l. fal. 13. specialitate ultimarum voluntatum, ego tamen salva eorum pace, teneo contrarium, imò quod tale testamentum non valeat etiam inter liberos vel ad pias causas: quia attenda superiori ratione defecit potius ex defectu voluntatis, quàm solennitatis: unde in hoc articulo resolutivè ego dicerem sic, quod si testamentum debet probari per solam scripturam absque publicatione testium: quia est factum manu publici tabellionis, tunc procedat & sit vera superior opinio, & conclusio, scilicet quod nullo modo valeat,

valeat, neque prober, nedum inter extraneos, sed etiam inter liberos vel ad pias causas, quia isto casu propriè militat ratio superior: si verò fiat in scriptura publica vel probata, & fiat publicatio: quia testes veniunt & disponunt de voluntate & tenore testamenti & voluntate defuncti, tunc valeat & teneat tam inter extraneos quam inter liberos & ad pias causas, quia cessat ratio superior, & non deficit testamentum ex defectu voluntatis neque solemnitaris, & hoc teneo pro firmo & æquo.

109 Item quæro si quis interroget testatorem coram testibus rogatis an eum vel alium per eum nominatum instituat: & testator expressè dixit quod sic, an valeat & teneat institutio? Nimis controuersa hæc est quæstio tam inter antiquos quam inter nostri temporis Doctores & prædictum testamentum non valere tenuerunt plures quos refert & sequitur, Rodericus Suarez in allegat. 1. fol. 6. colum. 2. pag. 116. & plures quos refert Matienzus in leg. 2. titul. 4. lib. 5. gloss. 16. num. 5. quam opinionem communem esse testantur, sed contraria sententia quam dominus meus sequitur, tum verior, tum etiam communior est, quam sequitur cum multis quos referunt Matienzus vbi suprà, num. 6. & Menchaca de success. creatione l. 2. §. 17. num. 52. & 54. Gregor. in l. 6. titul. 3. part. 6. gloss. 1. Socinus Iunior consil. 173. numero 2. lib. 2. Dueñas in l. sua allegat. num. 5. & sequent. Menesius in l. eam quam, Cod. de fideicommiss. num. 83. Azeued. in l. 1. tit. 4. l. 5. Recop. num. 163. & eleganter Menoc. consil. 45. Breuiter & resolutiue dico quod valet, & talis hæres censetur rectè institutus & consequitur hæreditatem defuncti: quam sententiam & conclusionem. Primò probat, text. in l. 1. §. si quis ita interroget, ff. de verb. oblig. text. in l. si defensor. §. qui interrogatus, ff. de interrogat. adion. text. in §. praterea, Instit. de inutil. stipul. text. in §. quoties, eodem tit. Secundò, textus in l. Pamphilo. §. propositum, ff. de legat. 3. ibi etiam ipso testatore interrogato an ea dixisset. Tertio, textus in l. nemo dubitat, ff. de hered. instit. Quarto, textus in l. hac consultissima, §. at cum humana, Codice qui testament. fac. possunt, ibid. quam susceptam testatori recitauit tabellarius simul & testibus, & eloquium ipse suum profiteatur agnoscere, & ex animi sui, que electa sunt disposuisse, sententia. Quintò textus notabilis in l. finali, Codice si quis aliquem testament. prohib. vbi verbis & blanditiis potest quis alium inducere, vt eum instituat. Sextò, quia de iure naturali vel gentium est cuiuslibet liberum arbitrium testandi, quomodo velit & quomodo possit, dum tamen colligatur & intelligatur mens & voluntas eius coram legitimo numero testium: text. est in leg. prima, Cod. de sacrosanct. Eccles. & ibi communiter DD. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Gloss. notabilis & ordinaria, in l. iubemus, Codice de testament. in verbo quemadmod. & ibi Petr. Cyn. Iac. Butr. Alber. Iacob. de Bellouic. Richard. Mat. quos ipse Alber. refert. Bartolus Angel. Salycet. & Alexand. tenet etiam Bartolus in l. heredes palam. finalibus verbis, ff. de testament. & ibi Imol. & Aret. idem Bart. in l. 1. §. si quis ita, de verb. obligat. & ibi Paul. Modern. Ioan. Imol. in cap. cum tibi, de testament. 2. columna num. 3. Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de testament. §. in primis, versic. quid si is. Angel. in l. in fraudem, §. 1. ff. de testament. milit. & ista est communis opinio secundum Alexand. in dict. l. iubemus, Codice de testament. fin. colum. & cons. 12. eod. volum. & cons. 33. 3. volum. Contrariam tamen tenet sententiam & comprobatur text. expressus qui videtur carere responsione, in l. iubemus, Codice de testam. vbi disponitur quòd pro forma & solemnitate testamenti & euitanda falsitate requiritur, quòd testator exprimat ore & voce propria nomen hæredis, & annullet testamentum,

si aliter fiat, ergo cum lex illa requirat hoc expressè pro forma & solemnitate testamenti, non potest aliter valere, imò etiam quando sumus in dubio, eo ipso quòd lex procedit actum annullando, si aliter fiat semper intelligatur esse de forma & solemnitate, ergo in nostro casu non sufficiet, quòd testator respondeat ad interrogata, sed oportet ore & voce propria exprimere nomen hæredis, textus in l. heredes palam. ff. de testament. & ibi communiter DD. Secundo textus in l. 1. §. in causa versic. qui quæstionem, ff. de quæstion. vbi habetur quòd voluntas & confessio alicuius non dicitur propria & perfectè libera, quòd interrogatus & incitatus ab alio respondet. Tertio, text. in l. iubemus, versic. manu sua, Codice de erog. mil. annon. lib. 12. iuncta communi opinione vbi disponitur quòd ille qui tenetur manu, voce & persona propria aliquid facere non potest mediante alio per procuratores vel substitutos: text. in l. unica, §. ne autem, Codice de caduc. tol. textus notabilis in leg. 2. Codice de his qui ven. at. imper. text. formalis & expressus in l. hac consultissima, §. at cum humana, Cod. qui testam. fac. poss. vbi disponitur quòd si testator committit dispositionem & voluntatem suam declaratam alicui scribendam, & postea legatur & recitetur illa scriptura coram testatore, & testibus, & testator agnoscat & assentiat ei, valet & tenet, ergo si non procedat dicta voluntas testatoris per quam constet quòd eius voluntate fuit confecta prædicta scriptura non valebit, & sic videtur casus directus in natura qui pro ista parte contra communem opinionem: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Alb. Papiensis, quem refert Ioan. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de testament. §. in primis Bald. qui non loquitur in dicta l. iubemus, Cod. de testam. 3. colum. & Nicol. de Mat. quem ipse refert Paul. in dicto §. at cum humana, 2. col. Ant. in cap. cum tibi testam. & Rod. Suar. in alleg. 1. in fin. fol. 124. sed his non obstantibus ego teneo primam communem sententiam & opinionem, & primo non obstat text. in dicta l. iubemus, Cod. de testament. quia debet intelligi quando non præcessit interrogatio alicuius. Secundo non obstat text. in dict. l. 1. §. in caus. vers. qui quæst. ff. de quæstion. quia loquitur in criminalibus & tortura, vbi metu tormentorum multoties confitetur quis contra se quòd nunquam fecit. Tertio non obstat text. in d. l. iubemus, Cod. de erog. annon. cum similibus, quia debet intelligi in casibus à iure expressis. Quarto non obstat text. fortissimus in dicta l. hac consultissima, §. at cum human. Cod. qui testam. fac. pos. quia loquitur & procedit in testamento cæci, in quo plura sunt specialia propter defectum visus scilicet quòd testetur nuncupatiue & inter tabelliones & quòd prius declaret voluntatem suam, &c.

Item quæro si testator infirmitate grauatus & in 110 extremis positus amisit loquelam taliter quòd clarè & articulatè non potest loqui: an possit testari & hæredem instituere saltem nutu vel signis? & breuiter & resolutiue dico quòd si testator penitus amisit loquelam taliter quòd clarè, articulatè, intelligibiliter non potest loqui, non potest testari neque hæredem instituere, etiam si nutu, vel signis exprimat voluntatem suam: vide Couarr. in cap. cum tibi num. 4. de testam. Matienzum in l. 1. gloss. 16. numero 2. Azeuedum in d. l. 1. num. 162. tit. 4. lib. 5. Recop. & ita probatur text. notabilis in l. iubemus, Cod. de testam. versic. si enim cuius verba sunt, nisi enim talis est testator qui neque scribere neque articulatè loqui potest, mortuo similis est, & falsitas in eloquiis committitur: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Paul. & communiter DD. tam antiqui quam Moderni, Bald. Paul. & alij Doctores in l. 2. ff. de testament. si verò penitus non amisit loquelam, sed loqui potest licet tarde balbutiendo,

& non articulatè, taliter quod potest intelligi, benè potest testari & hæredem instituere: text. est singularis & vnicus in iure, in l. quoniam indignum, Cod. de testam. ibi qua fortè seminecis, & balbutiens lingua profudit: quem ad hoc notat & commendat ibi Bald. Angel. & communiter DD. & reputat singularem Paul. & vnicum Iaf. notat etiam & commendat Ang. Imol. & alij DD. in l. in diuersa, ff. de testament. idem Angel. & DD. in l. infraudem, §. 1. ff. de mil. testament. Roman. in l. 1. ff. de verb. oblig. 2. colum. Bald. in cap. 1. §. vassalli de pace Constantia in vsib. feud. 2. col. num. 6. Angel. de Aret. in §. 1. Instit. de testam. penult. colum. facit etiam text. in cap. Raynutius de testam. ibi in extremis positus condidit testam. text. in cap. nos quidem. eod. tit. ibi de hac luce migrante: text. in l. Pampbil. §. propositum, ff. de leg. 3. ibi in discrimine vite constit. text. in l. Seia. §. fin. don. caus. mort. vbi habetur quod contractus potest fieri vsque ad vltimum vitæ spiritum, si memoria non sit læsa: & ad hoc notant & commendat DD. ibi & illum dicit singularem Bald. in cap. quam frequenter, vt lite non con. 2. colum. & pro vtraque sententia & conclusione considero textum formalem & expressum, in l. discretis, vers. fin. Cod. qui testam. fac. pos. qui expressè determinat, quod ille qui casu vel morbo vel infirmitate superueniente est factus mutus vel lingua est impedita, taliter quod penitus amisit loquelam non potest testari, nisi sciat scribere: ergo clarè patet & infertur quod nutu vel signis non potest testari, neque hæredem instituere: si verò penitus non amisit loquelam, sed quomocunque possit loqui tardè balbutiendo, & non articulatè potest testari & hæredem instituere. Limita tamen & intellige superiorem doctrinam & conclusionem vt procedat & habeat locum præterquam in testamento & institutione ad pias causas: quia valet & tenet & potest fieri solo nutu & signis: ista est Gloss. singular. & vnica in cap. cum tibi de testament. quam ibi notant & commendant DD. & dicit vnicam Bald. in l. 1. Cod. de sacrosanct. Eccles. 2. colum. Vide Couarr. idem sentientem in cap. cum tibi de testam. num. 6. Greg. in l. 6. gloss. 2. tit. 3. part. 6. Matienzum alios allegantem, qui etiam id procedere in testamento inter liberos docent in l. 1. tit. 4. lib. 5. gloss. 6. n. 3. Azueed. in d. l. 1. n. 162.

112 Item prædicta intellige in institutione vniuersali, secus tamen est in legatis & fideicommissis: quia illa bene possunt relinqui nutu vel signis text. est in l. nutu, ff. de legat. 3. text. in l. & in epistola, Codice de fideic. text. in l. cum proponebatur, de legat. 2. text. in l. Labeo, §. fin. ff. de supe. legat. Intellige tamen omnia prædicta respectiue in suis casibus, quando testator qui est in extremis, amisit loquelam, sed non intellectum: quia si intellectum amisit, nullo modo posset testari neque hæredem instituere, neque legata relinquere, vt dicta l. iubemus. Cod. de testament. & in l. conficiuntur, §. 1. de iure codicil. & tenet & declarat Bartol. & communiter DD. in d. l. nutu, ff. de legat. 3. Cynus & communiter DD. in d. l. & in epistola, Cod. de fideicommissis.

113 Pulchrum tamen & subtile dubium est pro intelligentia prædictorum & validitate institutionis & legatorum, si testator ita in extremis positus & constitutus, fecit institutionem & legata, & statim in continenti expirauit, an in dubio præsumatur esse sanæ mentis, & habere sensum & intellectum vt valeat & teneat testamentum eius & per eum disposita, an verò præsumatur carere sensu & intellectu: & videtur quod præsumatur defectus iudicij intellectus vt disposita non valeant, nisi ille qui præterdit validitatem eorum probet sensum & intellectum habuisse, argumento text. in l. iubemus. Cod. de testam. vers. si enim, ibi, si enim talis est testator quod neque scribere nec articulatè loqui potest, mortuo similis est, & falsitas in eloquiis

committitur: & in expresso per illum text. ita tenet Petrus de Bellaper. in l. in epistola, Cod. de fideicom. in fin. & ibi Salic. in fin. reputans esse singulare & dignum memoriæ: sed salua eorum pace ego teneo contrariam sententiam, imò quod in dubio etiam illo tempore præsumatur esse sanæ mentis & habere sensum & intellectum, vt omnia per eum disposita valeant & teneant, nisi ex aduerso probetur contrarium. Id etiam tenet & defendit latè Matienzus in d. l. 1. tit. 4. lib. 5. Recopil. gloss. 13. numero 3. ad finem. Primò, quia quando actus de per se valet & habet illa essentialia formalia, ille qui vult & præterdit suum annullare aliquo defectu vel impedimento, debet illud probare. Secundò, quia naturaliter videmus & experientia docet, quod potest quis esse in extremis & in vltimo articulo mortis, & habere sensum & intellectum: vnde meritò debent valere per eum disposita: nec obstat text. ibi d. l. iubemus, in quo se fundant prædicti Doctores: quia nec loquitur textus nec se fundat ex eo quod testator careat sensu & intellectu, sed eo quod amisit, loquelam & nesciebat scribere: & sic voce propria neque scriptura poterat hæredem instituere, dato quod haberet sensum & intellectum. 114

Limita tamen superiorem conclusionem quæ habet quod legata fideicommissa possunt relinqui nutu vt procedat quando testator amisit loquelam casu vel morbo: secus tamen est si potest loqui & nullum habet impedimentum, quia tunc non potest legata vel fideicommissa relinquere nutu vel signis, ita Iaf. in l. si quis in fundi vocabulo, ff. de legat. 1. penult. colum. n. 38. sed eius opinio aperte est falsa: pro huius articuli resolutione, vide Peraltam in Rubr. de leg. 2. num. 14. & Spinum in speculo testament. gloss. 9. num. 1. Primò, quia prædicta iura quæ dicunt quod legata & fideicommissa possunt relinqui nutu, loquuntur simpliciter & indistinctè: ergo non debeat restringi ad illum casum particularem, quo testator amisit loquelam casu vel morbo. Secundò & in terminis facit, quia actus vel dispositio quæ potest fieri nutu vel signis, potest etiam fieri ab eo qui potest perfectè & articulatè loqui, & non amisit loquelam casu vel morbo text. est in l. si stipuler, §. fin. ff. de verb. oblig. text. in l. in quibuscumque, ff. de action. & oblig. text. in l. obligamur, vers. fin. eod. tit. text. in l. in venditionibus, ff. de contrahend. emptio. & vtrouque communiter DD. Aduertendum tamen quod videtur quod superior conclusio & iura, quæ habent quod solo nutu & signis possunt relinqui legata & fideicommissa corrigatur hodie per nostram l. 3. Tauri, in quantum dicit quod in codicillis interueniat eadem solemnitas quæ requiritur in testamentis, sed illud non potest fieri nutu: ergo nec codicillus, legatum vel fideicommissum: sed teneo contrarium, imò quod non corrigantur, quia ista nostra lex Tauri tantum loquitur & procedit in solemnitate testium, & solum in hoc est æquiparatio: non verò in modo relinquendi per testatorem: quia potest relinquere verbo, vel scriptura, vel nutu, vel signis, sicut de iure communi.

115 Item pro complemento huius articuli potest subtiliter dubitari si testator institui. hæredem solo nutu vel signis, an conuertatur in fideicommissum? & videtur quod sic: quia institutio dicta vniuersalis contenta in codicillis conuertitur in fideicommissum: text. est in l. in Scæuola, ff. ad Trebel. & ibi communiter Doctores in l. verbis ciuilibus, ff. de vulgar. & pupil. Sed teneo contrarium: quia illa lex Scæuola, loquitur quando verbis directis expressis testator instituit hæredem & tantum deficit solemnitas testium: secus verò quia deficit alia forma & solemnitas testamenti, quia instituit hæredem nutu vel signis, quia tunc non valet nec conuertitur in fideicommissum, quod iterum intellige quando verbis directis est facta institutio